
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

 N 00302 DEL 27.02.2019 
 
 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 
 

 
OGGETTO: Aggiudicazione RDO MEPA n. 2089137 - Lavori di Realizzazione di una 
Nuova Area di Radioterapia Metabolica presso il Presidio Ospedaliero Mariano Santo di 
Cosenza.  
CIG: 7623781F17 
 
 
 
Il Direttore della Unità Operativa Complessa Gestione Tecnico Patrimoniale, Ing. Amedeo 
De Marco, in forza della delega conferita dal Commissario dell’Azienda Ospedaliera con 
Deliberazione n. 35 del 18/01/2019, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di 
Cosenza, ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in 
oggetto. 
 
 
__________________________________________________________________________________ 
 
 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 
 
 
 
Si attesta che la spesa di Euro 399.064,80 (ogni onere incluso) scaturente dalla presente 
proposta, viene annotata sul conto 101.2.205 del Bilancio Economico 2019 che troverà 
copertura con le risorse straordinarie assegnate dalla Regione Calabria con DCA n° 
105/2017. 
 

                Il Responsabile del Procedimento                     Il Direttore  dell’Ufficio 
 

 
 
 

Prop. n. 222/2019 

 
 
 
 



 
 

Il Direttore dell’ U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 

 
PREMESSO 

 
 

Che con determina n. 898 del 19.09.2018 si è provveduto ad approvare gli atti per indire 
procedura di gara relativa all’affidamento dei “Lavori di Realizzazione di una Nuova Area 
di Radioterapia Metabolica presso il Presidio Ospedaliero Mariano Santo di Cosenza”, a 
mezzo MePA ex art. 36 comma 2 lettera c) D. Lgs. 50/2016, ed in conformità a quanto 
previsto dall’art. 95 comma 4 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Che con il medesimo atto è stato approvato l’ Avviso di manifestazione di interesse per 
l’individuazione degli operatori economici da invitare a partecipare alla procedura 
negoziata elettronica, poi pubblicata il  21/09/2018 sul Sito Istituzionale dell’Azienda 
Ospedaliera di Cosenza, nell’Area “Bandi e Gare” sotto sezione “Anno 2018”, secondo 
quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 4; 

 
Che entro il termine fissato, per le ore 13:00 del 05.10.2018, n. 117 operatori economici 
hanno presentato manifestazione di interesse, n. 99 sono stati gli operatori ammessi al 
sorteggio perché in possesso dei requisiti previsti nella manifestazione di interesse; 
 
Che in data 18.10.2018 previo avviso pubblicato sul sito istituzionale si è proceduto al 
sorteggio per  estrarre le n. 15 imprese da invitare alla procedura di gara sulla 
piattaforma “Acquistinretepa” a mezzo MePA sul Bando “Lavori di manutenzione Edili – 
OG1”; 
 
Che dopo aver acquisito il relativo Capitolato di Appalto, Progetto Esecutivo e definita 
ogni opportuna ulteriore documentazione, in data 19.10.2018 è stata attivata 
elettronicamente sul Mercato Elettronico della P.A. RDO n. 2089137, “Lavori di 
Realizzazione di una Nuova Area di Radioterapia Metabolica presso il Presidio 
Ospedaliero Mariano Santo di Cosenza”, alla quale sono stati invitati gli operatori 
economici sorteggiati, di cui all’elenco che resta acquisito agli atti d’ufficio e che al 
momento dell’ indizione della procedura stessa erano abilitati sulla iniziativa sopra 
indicata e più precisamente sul Bando MePA “OG1”; 
 
Che le ditte sono state invitate a presentare offerta economica sull’importo a base di gara 
di € 352.883,39 compresi oneri di sicurezza pari ad € 6.919,28 non soggetti a ribasso 
(oltre iva), entro e non oltre le ore 12:00 del 05/11/2018;  
 
Che, entro il termine indicato, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa vigente 
e secondo le modalità previste dalla Piattaforma fornita da Consip, sono risultate presenti 
n. 8 offerte, per come elencate nel riepilogo che rimane acquisito agli atti di questo 
ufficio; 
 
Che in data 06.11.2018 si è dato inizio alla verifica della documentazione amministrativa 

prodotta telematicamente dalle ditte offerenti, ed alla rispondenza tra quanto richiesto 
nel disciplinare e quanto fornito, ammettendo gli operatori economici al prosieguo della 
procedura di gara; 
 
Che di seguito, in data 23.11.2018 si è dato inizio alla verifica delle Offerte Economiche 
prodotte, approvando le stesse; 
 
Che per gli effetti dell’ ex art. 97 comma 2 lett. d) del D. Lgs. 50/2016, viene di seguito 
riportato il risultato del sorteggio del sistema MePA: 
 
 



 
 

Concorrente  
Offerta 

Economica  

Sconto % dell'offerta sulla 

Base d'Asta  

Soglia di 

Anomalia  

Offerta 

Anomala  

D' AMBROSCA COSTRUZIONI  
233276,68 

Euro  
32.572000026245 % 

248157,45 
Euro  

SI  

CHIMENTO ANTONIO  
237760,37 

Euro  
31.276001432634 % SI  

IMPRESA EDILE GEOM. 
SPIZZIRRI GIUSEPPE  

240503,87 
Euro  

30.483000100791 % SI  

MANCO SOCIETA' 
COOPERATIVA  

245046,40 
Euro  

29.169993962669 % SI  

EDILMOR  
249775,71 

Euro  
27.802999565475 % NO  

B.M.C. S.R.L. SOCIETÀ 

UNIPERSONALE  

257303,81 

Euro  
25.627022409926 % NO  

SILVESTRO COSTRUZIONI SRL  
258583,96 

Euro  
25.256998478831 % NO  

SUPINO GROUP S.R.L.  
345964,11 

Euro  
0 % NO  

 
Che ai sensi dell’art. 97 comma 8 “…..L’esclusione automatica dalla gara delle offerte che 
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
individuata ai sensi del comma 2 (omissis) non è esercitabile quando il numero delle 
offerte ammesse è inferiore a dieci”;  
 
Che a tal proposito, questa Azienda con nota prot. n. 20571 del 5.12.2018 chiedeva alla 
Società D’AMBROSCA COSTRUZIONI, di fornire entro e non oltre giorno 11.12.2018 
giustificazioni in merito alla congruità dell’offerta economica presentata, secondo il 
dettato normativo vigente; 
 
Che, in data 10.12.2018 a mezzo PEC, la società “D’ Ambrosca” con prot. uoc gtp 
3023/18 inoltrava quanto richiesto, e nello specifico una relazione giustificativa e 
l’analisi dei prezzi;   
 
Che successivamente i documenti prodotti dalla società, venivano valutati dal Direttore 
dell’ U.O.C. G.T.P. in qualità di tecnico aziendale competente e RUP della Procedura; 
 
Che di conseguenza, in data 02.01.2019 con prot. uoc. gtp.n. 5, il Direttore trasmetteva 
l’esaustiva relazione tecnica (prot. n. 3113 del 21.12.2018) “ ….. ritiene le giustificazioni 
prodotte sufficienti a dimostrare la non anomalia dell’ offerta presentate e pertanto la sua 
congruità”; 
 
Che pertanto si è proposta l’aggiudicazione provvisoria in favore della Impresa D' 
AMBROSCA COSTRUZIONI, per un importo pari ad Euro 233.276,68 (al netto del ribasso 
d'asta del 32.572 %), oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 6.919,28 
(oltre iva); 
 

Che con nota prot. n. 162 uoc. gtp. del 22.01.2019, su richiesta della Stazione 
Appaltante, la predetta Impresa ha trasmesso: polizza definitiva, DURC, Nominativo del 
Direttore Tecnico dell’ Impresa, copia del Certificato SOA e Copia della Certificazione ISO 
14001:2015 e 18001:2007; 
 
 

DATO ATTO 
 

Che, in considerazione delle risultanze della RDO MePA n° 2089137, è necessario 
affidare in via definitiva la procedura telematica in questione all’ Impresa D’Ambrosca 



Costruzioni, per un importo complessivo di Euro 240.195,96, (Euro 233.276,68 oltre 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 6.919,28), Iva al 10% esclusa;  
 
Che si ritiene opportuno impegnare anche il ribasso di gara, in quanto non si può 
escludere con certezza la necessità di eventuali imprevisti; 
 
Che, il QE effettivo a seguito dell’espletamento della procedura di gara, viene 
rideterminato come da allegato al presente atto; 
        

Che, di conseguenza, sul conto n. 101.2.205 del Bilancio Economico anno 2019, deve 
essere annotata quale spesa complessiva scaturente dalla presente proposta l’importo 
pari ad € 399.064,80 (vedi Q.E. rideterminato), quale importo scaturente dalla somma 
delle singole voci riportate nel Quadro economico, a meno della Progettazione del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori 
comprensiva di oneri ed iva per un importo complessivo di Euro 20.935,20,  giusta 
annotazione n. 35748/2017 Det. n. 1115/2017; 
 
Che, per la realizzazione dei lavori di che trattasi viene utilizzato il finanziamento 

straordinario approvato con DCA n° 105 del 18/07/2017 e assegnato dalla Regione 
Calabria a questa Azienda per l’espletamento delle attività volte al superamento di 
carenze strutturali ed impiantistiche; 
 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 
 
Che occorre dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 
Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità, ai sensi della L.R. 
11/04; 
 
Accertata la regolarità tecnico amministrativa. 
 
 
 

DETERMINA 
 
Di intendere integralmente qui richiamato quanto esposto in narrativa; 
 
Di approvare gli esiti della RDO n. 2089137, su “Lavori di Manutenzione Edili – OG1” 
avente ad oggetto: “Lavori di Realizzazione di una Nuova Area di Radioterapia Metabolica 
presso il Presidio Ospedaliero Mariano Santo di Cosenza” ai sensi e per gli effetti dell’ art. 
36 comma 2 lettera c) D. Lgs. 50/2016,  ed in conformità a quanto previsto dall’art. 95 
comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Di aggiudicare in via definitiva, la procedura di gara telematica in favore della Impresa 
D’Ambrosca Costruzioni, per un importo pari ad Euro 233.276,68 (al netto del ribasso 

d'asta del 32.572 %), oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 6.919,28 
(oltre iva al 10%), ai sensi e per gli effetti dell’ ex art. 97 comma 8, del D. Lgs.50/2016; 
 
Di procedere alla stipula del contratto secondo le modalità previste dal MEPA; 
 
Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara riferito alla presente procedura risulta 
essere il seguente: 7623781F17; 
 
Di dare atto che, a seguito dell’espletamento della procedura di gara il Q.E. effettivo, 
viene rideterminato come da allegato al presente atto; 
 



Di ribadire che, la spesa complessiva pari ad € 399.064,80 (come da quadro economico 
rideterminato ed allegato al presente atto) quale importo scaturente dalla somma delle 
singole voci riportate nel Quadro economico, a meno della Progettazione del 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori 
comprensiva di oneri ed iva per un importo complessivo di Euro 20.935,20,  giusta 
annotazione n. 35748/2017 Det. n. 1115/2017, deve essere annotata sul conto n. 
101.2.205 del Bilancio Economico anno 2019; 
 
Di dare atto che per la realizzazione dei lavori di che trattasi viene utilizzato il 
finanziamento straordinario approvato con DCA n° 105 del 18/07/2017 e assegnato 
dalla Regione Calabria a questa Azienda per l’espletamento delle attività volte al 
superamento di carenze strutturali ed impiantistiche;  
 
Di notificare il presente atto all’ Ing. De Marco, in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento ed al Progettista nonché al Direttore Lavori, Ing. Ercole Gallucci, al fine di 
porre in essere i conseguenti adempimenti;  
 
Di precisare, altresì, che l’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale procederà alla gestione 

del contratto tramite il sistema informatico operativo in uso, fino alla liquidazione fatture 
elettroniche di riferimento, previo visto di esatto adempimento, da parte di questa U.O.C.; 
 
Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore 
dell’Impresa D’ Ambrosca Costruzioni fino alla concorrenza della somma sopra indicata; 
 
Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente 
provvedimento sul sito aziendale; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale 
in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs 502/92; 
 
Di precisare che il seguente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi 
della Legge Regionale n. 11 del 19 Marzo 2004.  
 
 
 
 
 

 
     Il Responsabile del Procedimento             Il Responsabile Servizi Amministrativi 

               Enrica Corniola                                           Dott.sa Erminia Piane 
 
 
 
 
 

Il Direttore dell’ U.O.C 
Ing. Amedeo De Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

SI ATTESTA 
 
Che la presente determinazione 
 
è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi 
rimarrà per quindici giorni; 
 
è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 

 
è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 
 
Cosenza, lì …………………………… 
 
                                                     Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 
                                                                                                   Dott. Vicenzo Scoti 
 

_____________________________________________________________________________ 
 

SI ATTESTA 
 

Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, 
comma 7, della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 
Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata 
trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 
Cosenza, lì……………………………. 
                                                   

 Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 
                                                                                                   Dott. Vicenzo Scoti 
 
_____________________________________________________________________________ 

 
 

SI ATTESTA 
 
 

è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui 
all’art.13,  comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 
 
è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del 
_______________ 
 
è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 

 
 
Cosenza, lì ……………………………. 
                

                                                         Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali e Assicurativi 
                                                                                                          Dott. Vicenzo Scoti 
 


